
■総合支所　〒428-0411　榛原郡川根本町千頭1183-1　☎（代表）0547-59-3111
課名 室名 主な担当業務 電話番号 メールアドレス

観光商工課 観光振興室 観光振興、観光施設管理、温泉
└音戯の郷

58-7077
└58-2021 kanko-shoko

@town.kawanehon.lg.jp商工交流室 商工業振興、起業支援、ユネスコエコパーク
推進

窓口業務室 総合支所における税務住民、くらし環境、健
康福祉、高齢者福祉各課関係業務対応

58-7070
shisho-kanri
@town.kawanehon.lg.jp支所管理室 総合支所における総務、企画、情報政策、産

業、建設各課関係事務対応
58-7073

教育委員会
教育総務課 教育総務室 学校教育、学校施設・予算管理、教職員人事、

服務、学校給食
└学校給食共同調理場
└中川根第一小学校
└中央小学校
└中川根南部小学校
└本川根小学校
└中川根中学校
└本川根中学校

58-2555

└58-7575
└57-2123
└56-0032
└56-0044
└59-2026
└56-0013
└59-2057

kyouiku-soumu
@town.kawanehon.lg.jp

社会教育課 社会教育室 社会教育、文化財、生涯学習、生涯スポーツ
└資料館やまびこ
└文化会館
└ B ＆ G 海洋センター

58-7080
└59-4031
└59-3106
└59-3332

shakai-kyouiku
@town.kawanehon.lg.jp

支所管理局

　町では、年々増加しているさまざまな行政課題や、行政需要への対応のため、４月１日から役場
組織の再編を実施します。再編に伴い、一部の課で「課名、室名、業務内容、電話番号、メールアドレ
ス」などが変わりますので、お間違えのないように表にてご確認ください。　　　　　　　　　　　

【問】総務課・行政室（４月からは行政庶務室に変わります）　☎（56）2220

　主な組織再編のポイント
１．第２次川根本町総合計画を着実に推進するための組織体制
２．現状の行政課題、行政需要に即応した組織体制
３．重要課題に的確に対応できる組織体制
　これらの体制を構築するため、業務分担の見直しを行い、年々増加する行政課題に対応できるよう

「くらし環境課」を新設します。また、教育委員会を含めた「13課１局１支室（支所管理局）24室」体制
とし、企画課と教育総務課に専門官を設置します。

役場の窓辺から yakuba no madobe kara役場の窓辺から yakuba no madobe kara

ここにも、一つの物語。
広報かわねほんちょう 10



課名 室名 主な担当業務 電話番号 メールアドレス
議会事務局 事務局の庶務、議会の広報などに関する業務

└監査委員事務局（兼務）
56-2229 gikai

@town.kawanehon.lg.jp
総務課 行政庶務室 庶務全般、人事給与、秘書、行政改革、選挙

└選挙管理委員会事務局（兼務）
56-2220

soumu
@town.kawanehon.lg.jp財務管理室 予算編成、財政計画、財産管理、入札契約

自治防災室 地域防災、消防、交通安全、自治会
企画課 まちづくり推進室 総合計画、過疎計画、地方創生、土地利用計

画、千年の学校、プロジェクト事業推進、美
しい村連合、定住促進、分権・広域

56-2221
kikaku
@town.kawanehon.lg.jp

情報政策課 情報政策室 情報政策、情報化推進、広報広聴、統計 56-2232 joho
@town.kawanehon.lg.jp

税務住民課 税務室 住民税、国民健康保険税、固定資産税、法人
町民税等諸税の課税、徴収、税証明

56-2223

56-2222
zeimu-jumin
@town.kawanehon.lg.jp戸籍住民室 戸籍、住民基本台帳、国民保険、国民年金、後

期高齢者医療
くらし環境課 環境政策室 環境基本計画、地球温暖化対策、ダム対策 56-2236

kurashi-kankyo
@town.kawanehon.lg.jp

生活環境室 水道、公営住宅、生活環境（ゴミ・し尿）、廃棄
物等処理、町営バス、火葬、動物愛護、公害

健康福祉課 健康づくり室 健康増進、予防接種、各種健（検）診、歯科保
健、生活改善センター管理、地域医療推進
└いやしの里診療所

56-2224

└59-2102

└56-0043
└59-2201
└57-2231

kenko-fukushi
@town.kawanehon.lg.jp

地域福祉室 社会福祉、民生児童委員協議会、障がい者福
祉、人権擁護、更正保護

こども支援室 児童福祉、父母子保健、児童手当、こども医療
費助成、保育園・子育て支援センター管理運営
└三ツ星保育園
└桜保育園
└子育て支援施設

高齢者福祉課 長寿介護室 高齢者福祉、介護保険 56-2234
56-2225

koreisha-fukushi
@town.kawanehon.lg.jp地域包括ケア推進室 地域包括支援センター事業推進

農林課 農業振興室 農業振興、茶業振興、農地保全
└農業委員会事務局（兼務）
└農林業センター
└茶茗舘

56-2226

└56-0506
└56-2100

norin
@town.kawanehon.lg.jp

林業振興室 林業振興、町有林管理、有害鳥獣対策、貯木
場管理

建設課 建設事業室 道路・河川・治山の管理、地籍調査、建築指導 56-2227 kensetsu
@town.kawanehon.lg.jp

会計課 出納室 現金の収納、決算の調整、県証紙販売 56-2228 kaikei
@town.kawanehon.lg.jp

■本庁舎　〒428-0313　榛原郡川根本町上長尾627　☎（代表）0547-56-1111

役場の窓辺から yakuba no madobe kara役場の窓辺から yakuba no madobe kara４月から役場組織を再編します

11


