■総合支所 〒428-0411 榛原郡川根本町千頭1183-1 ☎(代表)0547-59-3111

課名	室名	主な担当業務	電話番号	メールアドレス
観光商工課	観光振興室	観光振興、観光施設管理、温泉	58-7077	
		└音戯の郷	[∟] 58-2021	kanko-shoko
	商工交流室	商工業振興、起業支援、ユネスコエコパーク		@town.kawanehon.lg.jp
		推進		
支所管理局	窓口業務室	総合支所における税務住民、くらし環境、健	58-7070	
		康福祉、高齢者福祉各課関係業務対応		shisho-kanri
	支所管理室	総合支所における総務、企画、情報政策、産	58-7073	@town.kawanehon.lg.jp
		業、建設各課関係事務対応		
教育委員会				
教育総務課	教育総務室	学校教育、学校施設·予算管理、教職員人事、	58-2555	
		服務、学校給食		
		└学校給食共同調理場	[∟] 58-7575	
		└中川根第一小学校	[∟] 57-2123	kyouiku-soumu
		└中央小学校	[∟] 56-0032	@town.kawanehon.lg.jp
		└中川根南部小学校	[∟] 56-0044	ecown.kawanenon.g.jp
		└本川根小学校	[∟] 59-2026	
		└中川根中学校	[∟] 56-0013	
		└本川根中学校	[∟] 59-2057	
社会教育課	社会教育室	社会教育、文化財、生涯学習、生涯スポーツ	58-7080	
		└資料館やまびこ	[∟] 59-4031	shakai-kyouiku
		└文化会館	[∟] 59-3106	@town.kawanehon.lg.jp
		└ B & G 海洋センター	[∟] 59-3332	

町では、年々増加しているさまざまな行政課題や、行政需要への対応のため、4月1日から役場 組織の再編を実施します。再編に伴い、一部の課で「課名、室名、業務内容、電話番号、メールアドレ ス」などが変わりますので、お間違えのないように表にてご確認ください。

【問】総務課・行政室(4月からは行政庶務室に変わります) ☎(56)2220

主な組織再編のポイント

- 1. 第2次川根本町総合計画を着実に推進するための組織体制
- 2. 現状の行政課題、行政需要に即応した組織体制
- 3. 重要課題に的確に対応できる組織体制

これらの体制を構築するため、業務分担の見直しを行い、年々増加する行政課題に対応できるよう 「くらし環境課」を新設します。また、教育委員会を含めた「13課1局1支室(支所管理局)24室」体制 とし、企画課と教育総務課に専門官を設置します。

4月から役場組織を再編します

■本庁舎 〒428-0313 榛原郡川根本町上長尾627 ☎(代表)0547-56-1111

課名	室名	主な担当業務	電話番号	メールアドレス
議会事務局		事務局の庶務、議会の広報などに関する業務	56-2229	gikai
		└監査委員事務局(兼務)		@town.kawanehon.lg.jp
総務課	行政庶務室	庶務全般、人事給与、秘書、行政改革、選挙	56-2220	
		└選挙管理委員会事務局(兼務)		soumu
	財務管理室	予算編成、財政計画、財産管理、入札契約		@town.kawanehon.lg.jp
	自治防災室	地域防災、消防、交通安全、自治会		
企画課	まちづくり推進室	総合計画、過疎計画、地方創生、土地利用計	56-2221	kikaku
		画、千年の学校、プロジェクト事業推進、美		@town.kawanehon.lg.jp
		しい村連合、定住促進、分権・広域		@town.kawanenon.ig.jp
情報政策課	情報政策室	情報政策、情報化推進、広報広聴、統計	56-2232	joho
				@town.kawanehon.lg.jp
税務住民課	税務室	住民税、国民健康保険税、固定資産税、法人	56-2223	
		町民税等諸税の課税、徴収、税証明		zeimu-jumin
	戸籍住民室	戸籍、住民基本台帳、国民保険、国民年金、後	56-2222	@town.kawanehon.lg.jp
		期高齢者医療		
くらし環境課	環境政策室	環境基本計画、地球温暖化対策、ダム対策	56-2236	kurashi-kankyo
	生活環境室	水道、公営住宅、生活環境(ゴミ・し尿)、廃棄		@town.kawanehon.lg.jp
		物等処理、町営バス、火葬、動物愛護、公害		e to wilkawanenoiib.jp
健康福祉課	健康づくり室	健康增進、予防接種、各種健(検)診、歯科保	56-2224	
		健、生活改善センター管理、地域医療推進		
		└いやしの里診療所	[∟] 59-2102	
	地域福祉室	社会福祉、民生児童委員協議会、障がい者福		
		祉、人権擁護、更正保護		kenko-fukushi
	こども支援室	児童福祉、父母子保健、児童手当、こども医療		@town.kawanehon.lg.jp
		費助成、保育園・子育て支援センター管理運営	LEC 0042	
		└三ツ星保育園	[∟] 56-0043	
		└桜保育園	[∟] 59-2201 [∟] 57-2231	
		└子育て支援施設		
高齢者福祉課	長寿介護室	高齢者福祉、介護保険	56-2234	koreisha-fukushi
	地域包括ケア推進室	地域包括支援センター事業推進	56-2225	@town.kawanehon.lg.jp
農林課	農業振興室	農業振興、茶業振興、農地保全	56-2226	
		└農業委員会事務局(兼務)		
		└農林業センター	[∟] 56-0506	norin
		└茶茗舘 	[∟] 56-2100	@town.kawanehon.lg.jp
	林業振興室	林業振興、町有林管理、有害鳥獣対策、貯木場管理		
	建設事業室	道路・河川・治山の管理、地籍調査、建築指導	56-2227	kensetsu
				@town.kawanehon.lg.jp
会計課	出納室	現金の収納、決算の調整、県証紙販売	56-2228	kaikei
				@town.kawanehon.lg.jp
				031